ATA nº 102/2024

 Reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI

Ao décimo segundo dia do mês de setembro realizou-se a reunião extraordinária via meet.

Estavam  presentes:  Edson  dos  Santos  Silva  (Gabinete);  Luciana  Colombo  de  Freitas

(Secretaria Municipal de Assistência Social); Tiago Paes Magrin (Secretaria Municipal de

Assistência Social);  Andrey Manoel  dos Santos  (Secretaria Municipal  de Saúde);  Milene

Casagrande (Secretaria Municipal de Saúde); Maria do Carmo Ricardo Martins (ATAPREV-

CRI); Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); Maria Dione Gomes Antunes

(Sociedade  Literária  e  Caritativa  Santo  Agostinho  –  Hospital  São  José);  Arlete  do

Nascimento (Associação Rede Feminina de Combate ao Câncer); Susane Raquel Périco

Pavei  (Fundação  Educacional  de  Criciúma –  FUCRI/UNESC);  Milly  Christie  Lima  (OAB

Criciúma – SC); Juliana Espíndola Caldos Cavaler (OAB Criciúma – SC); Sabrina Marchioro

de Mathia (OAB Criciúma – SC); Daiane Rios (Rede Viva);  Sabrina Colle (OAB); Ronei

Sebastião (Cantinho do Idoso); Paula Germann (Secretaria-Executiva). Edson dá início a

reunião  saudando  a  todos.  Sabrina  apresenta  ao  Conselho  os  projetos  Ambiente

Humanizado  para  uma  Melhor  Qualidade  de  Vida  aos  Idosos  Institucionalizados  da

instituição Casa de Repouso Cantinho do Idoso e Bem Estar  e Qualidade de Vida aos

Idosos Institucionalizados da instituição Associação Casa Lar Especial Valentes de Davi. Os

Projetos de captação apresentados são com origem do Fundo Estadual da Pessoa Idosa,

cujo foi  avaliado com o parecer  favorável.  Sabrina requer ao Conselho a validação dos

Projetos. Em votação, o Conselho aprova em unanimidade. Nada mais havendo tratar o

Presidente encerra a reunião e se despede de todos. Esta ata segue assinada por mim

Paula Germann (Secretaria-Executiva) e demais Conselheiros:

Edson dos Santos Silva (Gabinete);

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Tiago Paes Magrin (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Andrey Manoel dos Santos (Secretaria Municipal de Saúde);

Milene Casagrande (Secretaria Municipal de Saúde);

Maria do Carmo Ricardo Martins (ATAPREV-CRI);

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul);

Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital

São José);

Arlete do Nascimento (Associação Rede Feminina de Combate ao Câncer);

Susane Raquel Périco Pavei (Fundação Educacional de Criciúma – FUCRI/UNESC);

Milly Christie Lima (OAB Criciúma – SC);

Juliana Espíndola Caldos Cavaler (OAB Criciúma – SC);

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Sabrina Marchioro de Mathia (OAB Criciúma – SC);

Daiane Rios (Rede Viva);

Sabrina Colle (OAB);

Ronei Sebastião (Cantinho do Idoso);

Paula Germann (Secretaria-Executiva).

35

36

37

38

39